girer. Herhangi bir akdin olmadığı durumlarda teaddî sonucu meydana gelen zarar ise

akid dışı sorumluluğu ifade eder. Ayrıca ikinci bölümde geleceği üzere Hanefi damân

literatürüne göre böyle bir ayırım yapılması mümkün gözükmektedir. Nitekim tazminle

ilgili özel bir eser kaleme alan Fudayl Çelebi (991/1583) tesebbüb halinde damânla

ilgili özel bir başlık açmakta ve incelediği meseleler tamamen akitten bağımsız olarak

verilen zararları içermektedir. Aynı şekilde Ebû Muhammed Gıyâsüddîn Gānim b.

Muhammed el-Bağdâdî (ö. 1032/1623 [?]) kaleme aldığı tazminatla ilgili eserinde akid

1 Eren, Fikret, Borçlar Hukuku Genel Hükümler, II, s. 21
2 Gözübüyük, A. Şeref, Hukuka Giriş ve Hukukun Temel Kavramları, s. 181
3 Halil Kalabalık ve Murat Erdem, Temel Hukuk Bilgisi, Seçkin, s. 425
4 Kahveci, Nuri, İslâm Borçlar Hukukunda Tazminat, s.

Damân sözlükte “birisine kefil olma, borç üstlenerek sorumluluk altına girme”

anlamına gelmektedir.5 Hanefi ıstılahında damân, “helak olan bir şeyin şayet mislî ise

mislini, kıyemî ise kıymetini vermek” şeklinde tazminat anlamında kullanıldığı gibi

kefalet anlamında da kullanılmaktadır.6 Nitekim İmam Muhammed Şeybânî (ö.

189/805) el-Câmiü's-sagîr adlı eserinde damânla ilgili bir başlık açmış ve damânı

kefalet anlamında kullanmıştır.7 Aynı şekilde Tahâvî (ö. 321/933), kefâlet bahsinde

damânı kefâletle aynı anlamda kullanmakta, Cessâs (ö. 370/981) ise kefâlet ve

damânın aynı anlamda kullanıldığını açıkça belirtmekle8 birlikte, damân kelimesini

tazminat anlamında da kullanmaktadır.9

Şafiî, Malikî ve Hanbelî âlimleri ise damânı, kefâlet anlamında kullandıkları gibi

tazminat anlamında da kullanmışlardır. Nitekim Hanefi fakihlerinde olduğu gibi, Şafiî,

Batıl alışveriş, sahih akdin meydana getirdiği hükümleri doğurmaz ve helak

olması durumunda kabzeden kişinin malı tazmin etmekle mükellef olup olmayacağına

dair Hanefiler arasında tartışma vardır. Ebu Hanife (ö. 150/767) ve bazı Hanefi

âlimlerinden gelen bir rivâyete göre, mal müşterinin yanında emanet hükmündedir. Zira

müşteri malı satıcının izniyle almıştır ve ortada emanet dışında herhangi bir akid

mevcut değildir. Dolayısıyla malı kabzeden kişinin teaddî ve kusuru olmadığı müddetçe

tazmin yükümlülüğü yoktur. Ebu Hanife’den yapılan diğer bir rivâyette ve Ebu Yusuf

(ö. 182/798) ve İmam Muhammed’e göre mal müşterinin yanında emanet hükmünde

değildir ve helak olması durumunda müşteri tarafından mislî ise mislinin, kıyemî ise

kıymetinin tazmin edilmesi gerekir. Çünkü mal müşteriye bir karşılık vermesi

mukabilinde teslim edilmiştir. Alışverişin batıl olması mülkiyetin intikaline mani olup

Böyle bir durumda

diyetin gerekip gerekmeyeceğine dair mezhepte farklı görüşler vardır. Bazı âlimlere

göre diyet gerekmeyeceği ifade edilirken bazıları diyetin gerektiğini belirtmektedirler.

Mezheb içerisinde meseleyle ilgili yapılan rivâyetleri ele alarak yorumlayan İbn

Abidin’in (ö. 1252/1836) değerlendirmeleri önemlidir. Zira ona göre kişi aniden

bağırmadan korktuğu için öldüyse bağıran şahıs diyetle yükümlüdür. Şayet ölümünün

sebebi aniden bağırmadan kaynaklanan korku olmayıp farklı bir neden ise bağıran

şahsın herhangi bir diyet yükümlüğü yoktur. Bunun benzeri diğer bir örnek ise hamile

tasarruf yetkisine sahip olsa dahi ihmalinden sorumludur ve yapmış olduğu bu davranış

ileride ele alacağımız üzere teaddî sayılmaktadır.85

Ebussuûd (ö. 982/1574) ise konuyla ilgili farklı bir değerlendirmede

bulunmaktadır. Onun değerlendirmelerine göre kişi kendi mülkünde dilediği gibi

tasarruf edebilir ve Ebu Hanife bu görüştedir. Ona göre kişi yanındaki komşusuna zarar

verse dahi bundan menedilemez. Ebu Yusuf ve İmam Muhammed’e göre ise kişi

noktasında bazı farklı hükümler vardır. Vedîada kişi yapmış olduğu teaddîye sebep olan

fiili terk edecek olursa emin sıfatını kazanır ve tazmin sorumluluğu ortadan kalkar. İcâre

ve ariyede ise kişi teaddîye sebep olan fiili terk ettiğinde emin sıfatının dönüp

dönmeyeceği tartışmalıdır. Usrûşenî’ye (ö. 632/1234) göre, icâre ve ariyede kişi yapmış

olduğu teaddîyi terk ederek malı eski haline iade edecek olsa bile sahibine vermediği

müddetçe tazmin sorumluluğu ortadan kalkmaz. Mesela bir binek hayvanını belli bir

mesafeye kadar kullanmak için ödünç alan veya kiralayan kişi tayin edilen mesafeyi

geçtiğinde hayvanın helak olması durumunda tazmin sorumluluğuyla muhatap olur.

Binek hayvanını tayin edilen mesafeye tekrar geri götürmesi durumu değiştirmez.

Şeyhü’l-İslam Hâherzâde’ye (ö. 483/1090) göre ise kişi teaddîsini ortadan kaldırdığında

tekrar emin sıfatını kazanır ve mal elinde emanet olmaya devam eder.104

Teaddî kelimesi emanet akdi olan icârede; ecîr-i müştereğin yapması için verilen

malda sadece malın faydasına olan ve zarar verici davranışlardan kaçınması şeklinde

tezahür eder.

Zira kişi burada zarara sebep olan korkutmayı kast

etmemiştir. Ancak kişi zarar gören hayvanı ürkütmek kastıyla ateş etmiş ise burada

meydana gelen zarardan sorumludur. Çünkü kişinin buradaki maksadı hayvanı

ürkütmektir.108

Taammüd ve teaddî arasındaki ilişkiyi ele alan İbn Nüceym (ö. 970/1563), el-

Eşbâh ve’n-Nezâir isimli eserinin bir bölümünde dolaylı itlâfla (tesebbüben) ilgili

kaideyi “mütesebbib mütaammid olmadığı müddetçe damin olmaz”109 şeklinde

zikrederken eserinin diğer bir bölümünde ise benzeri bir kaideyi “mübâşir müteaddî

olmasa dahi damin olur”110 şeklinde zikretmektedir.

Onlara göre mezkûr kaidedeki taammüd şartı ise İbn Nüceym tarafından yanlışlıkla

zikredilmiştir.

el-Eşbâh ve’n-Nezâir şârihî İzmirî (ö. 1165/1751), mezkûr kaideyi ele alırken

taammüd teriminin yanlışlıkla zikredildiğini, dolaylı itlâfta tazmin sorumluluğunun

tahakkuk edebilmesi için teaddînin yeterli olduğunu ifade etmektedir. Ona göre burada

kaidenin yanlış olmasının sebebi bütün usul ve füru kitaplarında mezkûr kaidenin teaddî

noktasında aynı kategoride değerlendirmelerinden dolayıdır.187 Nitekim “Zaruretler

yasaklanmış/haram kılınmış şeyleri mubah kılar” kaidesini inceleyen İbn Nüceym,

meşru müdafaayı da zaruretler kapsamında değerlendirmiştir.188 Aynı şekilde

Kırkâğâci’nin (ö. 1287/1870) zaruretlerin başka kişilerin haklarını iptal etmeyeceğini,

dolayısıyla meşru müdafaa sırasında başka birisinin hayvanını telef eden kişinin

tazminle sorumlu olduğunu belirtmesi, zaruret ve meşru müdafaa arasındaki ilişkiyi

göstermektedir.189

Meşru müdafaa esnasında kişinin canına ve malına saldıran, insan veya hayvan

fıkıh kitaplarında özel bir başlık altında ele alınmamakta, bunun yerine konuların

içerisinde yeri geldikçe mevzuyla ilişkisi kurularak işlenmektedir. Tespit

edebildiğimiz kadarıyla tazmin sorumluluğunu özel bir başlık altında ayrıntılı bir

şekilde ilk olarak Üsrûşeni (ö. 632/1235) el-Fusul adlı eserinde işlemiştir. Daha sonra

İmâdî (ö. 670/1271) tazmin sorumluluğuyla ilgili konuları, Fusûlü’l-ihkâm fî usûli’l-

ahkâm’da ele almıştır. Sonraki yüzyıllarda bu iki âlimin eserini toplayarak kadılara bir

el kitabı olması için yazdığı Câmiʿu’l-fusûleyn adlı eserinde Şeyh Bedreddin, tazmin

konusunu tafsilatlı olarak zikretmiştir. Şeyh Bedreddin tesebbüb halinde damânla ilgili

özel bir başlık açmıştır.195

Görebildiğimiz kadarıyla ilk olarak tesebbüb halinde damân konusunu

Burhâneddin el-Buhârî (ö. 616/1219) özel bir başlık açarak işlemiştir.196 Buhârî’nin bu

başlık altında ele aldığı fetvalar akid dışı olup akidle alakalı herhangi bir fetva mevcut

değildir. Sonraki yüzyıllarda İbnü’ş-Şıhne (882/1477), Lisânü’l-Hükkâm adlı eserinde

tazminatla ilgili bir başlık açarak konuyu ana hatlarıyla incelemeye çalışmıştır. Fakat

195 Şeyh Bedreddin, Camüulfusuleyn, II, s. 115; Kitapla ilgili detaylı bilgi için bkz. Yıldız, Kemal, Câmi

‘u’fusûleyn’in Kaynakları ve Hanefî Mezhebi Uygulamasında Tazminat, s.

kişinin cezalandırılması gerektiği açık bir şekilde ifade edilmektedir. Nitekim

Minkârîzâde Yahyâ Efendi (ö. 1088/1678), haksız yere şikâyette bulunup insanlara

zarar veren kişinin ta’zîr edileceğini belirtmekte ve bu konuda verdiği fetvayı

Hayreddin Remli’den yaptığı bir nakille teyit etmektedir.218

Siâyenin hukukî sorumluluğu ise fetva mecmularında farklı şekillerde ele

alınmaktadır.

Hoca Sâdeddin Efendi de (ö. 1008/1599) Ebussuûd gibi benzeri bir

değerlendirmede bulunmakta, haksız ve yalan yere şikâyette bulunulması suretiyle ehl-i

örf tarafından para cezasına çarptırılan kişinin, verdiği miktarı ehl-i örften geri almaya

gücü yetmediği takdirde, zarara sebep olan şahıstan ödediği miktarı mahkeme kararıyla

Bu

şekilde şikâyet eden kişinin tazminle sorumlu olup olmadığı ehl-i örfün yapılan

şikâyetlerde genellikle mal alıp almadığına bağlıdır. Eğer ehl-i örf yapılan şikâyette

sürekli mal alıyor ise şikâyet eden kişi tazminle sorumludur.

17. yy şeyhülislâmlarından Esad Efendi (ö. 1034/1625), bir şahıs hakkında

katildir diyerek ehl-i örfe şikâyette bulunmak suretiyle iki yüz bin akçesinin alınmasına

sebep olan ve bu konuda iftira eden kişinin tazminle sorumlu olduğuna dair fetva

vermektedir. Ancak burada sebep olan kişinin tazminle sorumlu olması, iftiraya uğrayan

ehl-i örfün özelliği olan mal alıp almamasından hiç bahsedilmemesi, zararın tazmin

edilmesine dair yapmış olduğumuz yorumu teyit etmektedir.

Zekeriyyâzâde Yahyâ Efendi (ö. 1053/1644), genellikle yapılan şikâyetlerde

insanların malını alan ehl-i örfe, haksız yere şikâyette bulunarak bir kişinin malının

alınmasına sebep olan şahsın tazminle sorumlu tutulacağına, şayet sebep olan şahıs

vefat etmişse zararın terekeden karşılanacağına dair fetva vermiştir.231 Dikkat edilecek

yükümlü olmadığına dairdir.236 Zira evi basılan şahsın böyle bir durumda, yetkililere

şikâyette bulunmaya hakkı vardır. Haklı yere yapılan şikâyetler ise tazminatın

alınmasına engel teşkil eden bir durumdur.

Çatalcalı Ali Efendi’nin (ö. 1103/1692) konuyla ilgili iki fetvası bulunmaktadır.

İlk fetva ehl-i örf taifesinden olan bir kişinin bazı kimselerin evini ararken yolda

karşılaştığı başka bir şahsa aradığı şahısların evini sormasıyla ilgilidir. Yoldaki şahsın

soran kişiye evleri göstermesinden dolayı ehl-i örf olan şahıs evlerdeki bazı malları gasp

Zira ona göre burada kişinin tazminle

sorumlu olmaması kıyasın245 gerektirdiği bir sonuçtur.246

İmam Muhammed’in mezkûr ifadeleri daha sonraki âlimler tarafından

tartışmaya ve farklı yorumlara sebebiyet vermiştir. Hâherzâde (ö. 483/1090), İmam

Muhammed’in ifadelerinin âlimler tarafından tevil edildiğini zikretmektedir. Ona göre

burada kişi kendi mülkünde normal olarak yaktığı bir ateşten dolayı meydana gelen

zararlardan sorumlu değildir ve İmam Muhammed’in ifadelerini de bu şekilde anlamak

gerekir.

Bu âlimlerin değerlendirmelerinde ihmâl ön plandadır. Zira kişinin arazisini

kaldıramayacağı şekilde fazla suyla sulaması ihmalkâr davrandığını göstermektedir.

Haskefî (ö. 1088/1677) 17. yüzyıla kadar tartışılan bu meselede müftâbih olan

görüşün sonuncusu olduğunu yani kişinin kendi mülkünü kullanırken normal ölçülere

göre tasarrufta bulunabileceğini, bunu aştığı takdirde ise tazmin sorumluluğunun

olacağını ifade ederek tercihini belirtmektedir. 19. yy âlimlerinden olan İbn Abidin ise

Verdiği fetvaya göre bir kişi bahçesini sularken

normalinden fazla akıtmak suretiyle komşusunun evine ve içindeki bazı eşyalarına zarar

vermesi durumunda tazminle sorumludur.263 Zira bahçe sahibi olan kişi ihmalkâr

davranarak komşusuna zarar vermiştir.

Karaçelebizâde Abdülaziz Efendi (ö. 1068/1658) normal bir şekilde kişinin

evinde ateş yakması sonucu yan komşusunun eşyalarının yanmasına sebebiyet vermesi

durumunda ateşi yakan ev sahibinin herhangi bir tazmin sorumluluğunun olmadığını

ifade etmektedir.264 Çünkü ateşi yakan kişinin herhangi bir ihmali yoktur. Diğer bir